A Contratada responsabiliza-se por todo e qualquer dano causado por seus empregados, direta ou 

indiretamente, ao patrimônio desta Administração, por dolo ou culpa, decorrentes da execução contratual. 

CLÁUSULA 5ª – DO VALOR 

5.1. O valor global deste contrato é de R$ 39.960,00 (trinta e nove mil, novecentos e sessenta reais), 

considerando os valores unitários constantes da Cláusula Primeira. 

5.2. Passados 12 (doze) meses, o valor poderá ser recomposto, alcançando a data da apresentação da proposta 

e aplicando-se a variação do índice do IPCA acumulado no período, ou outro que venha a substituí- lo, a

[...]

124, II, “d” da Lei Federal nº 14.133/21 e suas alterações. 

5.4. O realinhamento de que trata o item 5.3 será deliberado pela Administração a partir de requerimento 

formal do interessado, o qual deverá vir acompanhado de documentação comprobatória do incremento dos 

custos. 

VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 39.960,00 (trinta e nove mil, novecentos e sessenta reais) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SARAPUÍ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito “Argemiro Holtz” 

5.4.1. Caso o pedido de realinhamento indicado na subcláusula anterior não disponha de elementos suficientes 

para sua análise e consequente concessão, e venha a ser indeferido, não será motivo para a interrupção dos